
COPIA

ORDINANZA N. 19 del 12/02/2026

OGGETTO:  MODIFICHE TEMPORANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
TADDEIDE, VIA 25 APRILE, PIAZZA DEGLI EROI, VIA GIACOMO MATTEOTTI, VIA 
FRANCESCO PETRARCA, VIA RIANESE, VIA DANTE ALIGHIERI, VIA GIOVANNI 
XXIII, LARGO GIOVANNI FALCONE E BORSELLINO PER IL “CARNEVALE RIANESE 
2026 – DOMENICA 15 FEBBRAIO”

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTA la comunicazione inoltrata dal Sig. Andrea Baccetti, in qualità di Presidente 
dell'Associazione Pro Loco Riano Aps e pervenuta al Protocollo generale del Comune n. 
2229 del 12/02/2026 relativamente allo svolgimento del “Carnevale Rianese 2026”, nella 
quale veniva comunicato che a causa di avverse condizioni meteorologiche previste per 
sabato 14 febbraio, la sfilata di Carnevale in programma veniva posticipata a domenica 15 
dalle ore 12:30 alle ore 19.00; 

DATO che gli eventi di  Domenica 15 febbraio prevedono  il ritrovo e la sfilata dei carri allegorici, 
con conseguenti ripercussioni sul traffico urbano, nonché il posizionamento di strutture 
mobili e lo svolgimento di eventi quali: Mercatino di Carnevale, Stand gastronomici, 
Musica Live,  Animazione per grandi e bambini; 

DATO ATTO che, trattasi di evento di ampia rilevanza sociale e culturale per la comunità cittadina 
che si prefigge anche la conservazione e diffusione delle feste tradizionali e popolari;

RITENUTO che, per la peculiarità dell’evento comprendente varie manifestazioni e per la 
particolare morfologia del territorio comunale, sia prioritario garantire, per il regolare 
svolgimento del1o stesso, la tutela della pubblica incolumità, della corretta circolazione 
stradale e del decoro cittadino nelle zone interessate;

CONSIDERATO quindi, che si rende necessaria l’adozione di un provvedimento di modifica, 
temporanea e parziale, alla circolazione stradale in Via Taddeide, Via XXV Aprile, Piazza 
Degli Eroi, Via Giacomo Matteotti, Via Francesco Petrarca, Via Rianese, Via Dante 
Alighieri, Via Giovanni XXIII, Largo Giovanni Falcone e Borsellino;

ATTESA la propria competenza a emettere il provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 109, comma 
2, del T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, giusto decreto sindacale 
n.2 del 15/01/2026 ;

VISTO il combinato disposto di cui agli artt.5, comma 3, 7 e 159 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 
“ Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. 5 – 7, 12, 351 – 355  del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, "Regolamento di 
Esecuzione del nuovo codice della strada", e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTI gli articoli del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,”Regolamento di Esecuzione del Nuovo 
Codice della Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo statuto del Comune di Riano;
ORDINA:

per le motivazioni espresse in premessa e fatti salvi comunque tutti i previgenti divieti esistenti:

I. il divieto di sosta con rimozione nelle seguenti Vie e come di seguito indicato:
a) nella giornata di Domenica 15 Febbraio:

 Largo Penitenti (Area di sosta Via Taddeide 24-42) dalle ore 12:00 fino alle ore 
14:30 nell’area di sosta al fine di consentire lo stanziamento dei carri allegorici 
di carnevale e comunque secondo quanto evidenziato dalla segnaletica apposta.

 Piazza degli Eroi dalle ore 12:00 sino all’avvenuto passaggio dei carri, negli stalli 
di sosta posti al fronte civico n. 9 fino all’intersezione con Via G. Matteotti;

 Via G.Matteotti dalle ore 12:00 sino all’avvenuto passaggio dei carri, da 
intersezione Piazza degli Eroi al civ. 82;

 Via XXV Aprile dalle ore 12:00 sino all’avvenuto passaggio dei carri, lato 
sinistro direzione Piazza degli Eroi dall’intersezione con Via Taddeide fino 
all’intersezione con Piazza degli Eroi;

 Via XXV Aprile dalle ore 12:00 sino all’avvenuto passaggio dei carri, lato destro 
dal fronte civico n. 87 lungo tutto il tratto che costeggia Piazza degli Eroi;

 Largo Giovanni Falcone e Borsellino nell’intera Piazza, per montaggio stand 
dalle ore 9:00 fino alle ore 20:00 o, comunque, sino al termine dello smontaggio 
degli allestimenti;

II. il divieto di transito in ambo i sensi per tutti i veicoli su Via Taddeide, Via 25 Aprile, 
Piazza Degli Eroi, Via Giacomo Matteotti, Via Francesco Petrarca, Via Rianese, Via 
Dante Alighieri, Via Giovanni XXIII, , durante il passaggio dei Carri Allegorici e per il 
tempo strettamente necessario, dalle ore 14,00 o come segnalato dagli addetti ai servizi 
di Polizia Stradale;

III. Il divieto di transito su Largo Giovanni Falcone e Borsellino dalle ore 9:00 fino alle ore 
20:00 a tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi ad uso degli organizzatori e dei carri 
allegorici;

IV. L’istituzione di viabilità alternativa,  con deviazione del flusso veicolare principale:
a.  su Via Giovanni XXIII per i veicoli provenienti da Via Vigna del Piano;
b. su Viale Parigi per i veicoli provenienti da Via Flaminia/Via Rianese;
c. obbligo di svolta a destra su Via Vigna del Piano, per i veicoli provenienti da Via 

Giovanni XXIII;
V. La durata degli obblighi derivanti dalla viabilità alternativa e le modalità di accesso 

alle zone interessate da parte dei residenti saranno sotto la diretta gestione della Polizia 
Locale, soprattutto per quanto riguarda:

a. Via Trieste;
b. Via Raccordo del Pontaccio;
c. Via Montemarino;
d. Via Rianese 216;
e. Via Cantoni Renato;
f. Via della Strada Vecchia;
g. Via Dante Alighieri;



h. Via Vittorio Veneto.

Ordina altresì, agli organizzatori della manifestazione di adottare ogni accorgimento e 
precauzione al fine di garantire la sicurezza della circolazione e di attuare quanto necessario 
per la pulizia ed il ripristino della sede stradale e relative pertinenze;

Fanno eccezione alle prescrizioni di cui ai punti I. - II. e III i veicoli adibiti ai servizi di sicurezza ed 
emergenza. 
Fanno eccezione alle prescrizioni di cui al punto I., i veicoli relativi all’organizzazione della 
manifestazione (stand dell’artigianato, musicisti, pro loco) per le sole operazioni di carico, scarico, 
montaggio e smontaggio stands e le vetture a servizio delle persone con disabilità la cui fermata sia 
limitata alle sole operazioni e, per il tempo strettamente necessario, di salita o discesa passeggeri, 
con rimozione coatta nei casi di grave impedimento alla circolazione;

DISPONE

Che:
I. ORDINANZA N. 16 del 03/02/2026 sia annullata visto lo slittamento dell’evento;

II. il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 del D. Lgs. 
30 aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, l’espletamento dei servizi 
di Polizia Stradale, sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.

III. Ai trasgressori dovranno essere comminate le sanzioni previste dall’art.7 del Nuovo Codice 
della Strada, ivi comprese quella accessoria della rimozione coatta dei veicoli;

IV. Il competente servizio dell’Ufficio Tecnico Comunale o, addetti della richiedente Pro Loco 
Riano Aps, provveda alla posa della segnaletica verticale temporanea, rigorosamente 
conforme alle caratteristiche prescritte dal regolamento di esecuzione del Nuovo Codice 
della Strada, sopra richiamato.

V. Che il personale eventualmente messo a disposizione dall’Associazione dei Carabinieri in 
Congedo, collabori all’attuazione della presente ordinanza, con i compiti di raccordo con le 
forze di Polizia Stradale e di informazione alla cittadinanza.

Copia della presente ordinanza, sia pubblicato all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Riano e 
dovrà essere trasmessa:

 Al Sindaco del Comune di Riano;
 All’Ufficio Tecnico Comunale;
 Al Comando Stazione Carabinieri di Riano;
 Alla Pro Loco Riano Aps ;
 All’Associazione dei Carabinieri in Congedo;
 alla Sala Operativa dell’Azienda Regionale Emergenza Sanitaria 118;
 Al Direttore Operativo CO.TRA.L.

AVVERTE

Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il 
termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica con ricorso straordinario; 



  

  f.to GIOVANNELLI SONIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 157 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 12/02/2026 fino al 27/02/2026.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to ZAPPI MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 12/02/2026


